
CITTÀ DI SAPRI COMUNE DI TORRACA COMUNE DI TORTORELLA

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Centro di Costo

                                                                   

COMUNE DI TORTORELLA
PROVINCIA DI SALERNO

DETERMINA N.  60   DEL 26-04-2023

OGGETTO: Aggiudicazione gara d'appalto - Adeguamento sismico edificio 
scolastico comunale - Interventi di riconversione di spazi delle 
scuole dell'infanzia attualmente inutilizzati Istituto scolastico. 
PNRR Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università  Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole 
dellinfanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dallUnione 
europea  Next Generation EU CUP: J35G18000040006 CIG: 
9635601D7A

Il Responsabile del Servizio 

CIG: 9635601D7A
Visto il Decreto  Sindacale  n. 04 del 12.10.2022 con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 
organica e norme di accesso; 
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n° 267, recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali, 
ed in particolare l’articolo 192, recante disposizioni in materia di determinazione a contrattare;



DATO ATTO CHE l’Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.lgs 
267/2000;
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore 
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, neanche potenziale;
Rilevata pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento;

PREMESSO CHE:

 con deliberazione n. 62 del 23.05.2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha 
approvato il progetto definitivo/esecutivo ad oggetto l’intervento di “Adeguamento sismico 
edificio scolastico comunale - Interventi di riconversione di spazi delle scuole 
dell'infanzia attualmente inutilizzati Istituto scolastico”, per l’importo complessivo di € 
1.203.900,00, per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 
50/2016

Dato atto che l’opera risulta finanziata con Decreto del Ministero degli Interni di concerto con il 
Ministero delle Finanze del 22 settembre 2022 a valere sui PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza) M4C1;

Visto la Delibera di Cosniglio n. 24 del 18.07.2022 ad oggetto la costituzione della Centrale di 
Committenza (art. 37 comma 4 lett. B del D.Lgs 50/2016) tra i Comuni di Sapri, Torraca e 
Tortorella ed approvazione della convenzione;

Considerato che il presente intervento è a valere sul PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza) M4C1 per tanto appaltabile tramite Centrale di Committenza ai sensi dell’ art. 37 
comma 4 lett. B del D.Lgs 50/2016;

Vista l’ assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità del sottoscritto;

VISTA la determina a contrarre n. 18 del 03.02.2023 in cui veniva decisa la scelta del contraente 
mediante Procedura APERTA (ex art.60 del D.Lgs.n.50/2016), con il criterio “Offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (art.95, 
comma 3 del D.Lgs.n.50/2016)“; 

VISTA la dichiarazione di assenza cause di incompatibilità ed inconferibilità;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito, “Codice dei Contratti”) e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 (di seguito, “Regolamento”), per quanto in vigore ed ove 
espressamente richiamato; 
VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 42/2004e s.m.i.;
CONSIDERATO che il termine di scadenza della presentazione delle offerte era fissato alle ore 
12:00 del 10.03.2023;  
CONSIDERATO che le offerte presentate sono state n. 6; 
CONSIDERATA la Determina di nomina della Commissione giudicatrice n. 52 del 03.04.2023 per 
la valutazione dell’offerta tecnica composta da: 

a) ing. Attilio De Nigris, Dirigente dell’area Tecnica del Comune di Sala Consilina (SA) - 
presidente;

b) arch. Emilio Bosco, Responsabile Servizio Tecnico del Comune di Caselle in Pittari (SA) – 
commissario;



c) ing. Giuseppe Pellegrino, Responsabile del settore tecnico del Comune di Montano Antilia 
(SA) – commissario e segretario verbalizzante;

TENUTO CONTO della dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’art 42 del 
Codice dei Contratti resa dalla Commissione giudicatrice e dal Segretario; 

VISTI i verbali delle operazioni di gara:
 Verbale n. 1 del 22.03.2023 (seduta pubblica);
 Verbale n. 2 del 04.04.2023 (seduta pubblica) soccorso istruttorio;
 Verbale n. 3 del 12.04.2023 (seduta riservata);
 Verbale n. 4 del 14.04.2023 (seduta riservata);
 Verbale n. 5 del 21.04.2023 (seduta Pubblica) Proposta di aggiudicazione;

TANUTO CONTO della proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 4 del 17.03.2023 
della commissione di gara;
VISTO che il bando di gara ed i suoi allegati sono stati pubblicati e la procedura di gara, 
interamente telematica, è stata espletata sulla piattaforma gestita da Asmecomm;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dei verbali di gara e di procedere 
all’aggiudicazione della gara stessa in favore dell’O.E. FV COSTRUZIONI SAS con sede in VIA 
NAZIONALE 85, Casaletto Spartano P.IVA n. 05572260650 con un punteggio totale di 
93.3080000000, per un importo di aggiudicazione di € 891.419,33, oltre IVA, di cui € 41.197,83 
per oneri di sicurezza;

VISTO il D.P.R. 20/08/2001, n. 384 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 

economia”, art. 5, comma 3;

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità 

tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs. 

267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis ° comma D.Lgs. 

267/2000;

Visti gli art. 163 e  l’art. 183  del D.Lgs n° 267/2000- sull’ordinamento degli EE. LL., relativo alla 

assunzione degli impegni di spesa

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs.vo n° 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. DI APPROVARE i verbali di gara dal n. 1 al n. 5, tutti meglio specificati nella 

premessa, allegati al presente atto quali parti integranti;



3. DI PROCEDERE all'aggiudicazione della gara per l’appalto dei lavori per l’intervento di 
“Adeguamento sismico edificio scolastico comunale - Interventi di riconversione di 
spazi delle scuole dell'infanzia attualmente inutilizzati Istituto scolastico” all’O.E. FV 
COSTRUZIONI SAS con sede in VIA NAZIONALE 85, Casaletto Spartano P.IVA n. 
05572260650 con un punteggio totale di 93.3080000000, per un importo di aggiudicazione di 
€ 891.419,33, oltre IVA, di cui € 41.197,83 per oneri di sicurezza;

4. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 
33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 
50/2016;

5. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell'attività istruttoria 
e ricognitiva sul possesso dei requisiti dell'aggiudicatario ai sensi del comma 7 dell’art. 32 
del D.Lgs 50/2016;

6. DI  COMUNICARE  –  nel  rispetto  di  cui  all’art.  76,  del  D.lgs  50/2016  –  
l’aggiudicazione definitiva a tutti i partecipati della procedura di cui in oggetto;

7. DI  IMPEGNARE  al capitolo n. 20420108_10  del redigendo bilancio  2023/2025 la  
spesa  complessiva  prevista  in € 980.561,26,  IVA  compresa.

Il Responsabile del Servizio
 Rocco Pugliese

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


